## Ibi, Nuptiarū, & ibi, Castitatem.

Citat *Antonius Gomez l. 16. Tom. nu. 9.* post principium, & per illum tenet, quod si quis reliquat mulieri vidua legatum, vel fidei compromissum, sub conditione donec caset, & honeste vivet, non perdit illud, si nubat; quia in matrimonio est castitas, ut textus habet *l. Mulier, §. Cum*

proponeretur, ff. ad Tribul. & ibi Bar. quodd intellico, quando talis conditio profertur à patre consuncto, vel extraneo, quia tunc per transsum ad secunda vota, nulla videtur eis fieri injuria. Secus vero si conditio ponatur à marito, vel filio, nam tunc amittit relictam, quia sit eis injuria. Authent. de non eligendo secund. nubent. §. Prospoximus, collatione I. Authent. de nuptijs, §. Solatio, collatione 4. tradit multa idem Gomes d. nu. 9. vers. 11em.

**In fine textus: ibi, Divites.** Ergo  
3. nō est peccatum habere divitias. Nam Abraham, Job, & ceteri Patriarchæ divitijs abundarunt. In novo etiam testamento multi Reges, & alij quam plures divites per Ecclesiam canonizantur. Nam divitiae, ut impedimenta improbis, ita bonis sunt adiumenta virtutum; ut ex nostro textu tradit Greg. Lopez part. I. tit. 7. Glossa I. in summa latissimè Tiraq. in l. Si unquam, verbo, bona, nu. 4. & de nobilitate, cap. 3. nu. 20. & seqq. Nec obviat illud Luca 18. nu. 25. Facilius est Camellum, &c. quoniam intelligitur de his, qui ponunt spem suam in divitijs, præponentes illas Deo, contra omnem justitiam, ut notant præcitat.

**C A P. Si quis presbyter.****XVII.****S V M M A R I V M.**

1. Qui publicè punitur, non fit clericus.
2. Qui jejunat diebus Dominicis peccat.
3. A' Pascha usq; ad Pentecosten, non fit prostratio.
4. Recusans carnes comedere, quando ab ordine deponatur.

**I**BI, Publicam pænitentiam. Ergo qui solemniter pœnituit, non potest fieri clericus. Vnde juvenibus non est facile ista pœnitentia imponenda, ut ex nostro textu deducit Gregor. Lopez part. I. tit. 4. l. 19. Glossa 6. Quod tamen intellige, quando pœnitentia fuit manifesta, & prodit in publicum Gregor. ubi proxime, l. 20. Glossa ult.

**2. Ibi, Die Dominico.** Collige ex tex-  
tu non debere diebus Dominicis aliquem jejunare, de quo vide late quæ scripsimus ad cap. Si quis tanquam, supra, hac eadem distinctione, num. 1. & sequenti-  
bus.

**Ibi, Non prosternant se in ora-** 3

**tione.** Igitur à Pascha usque ad Pentecosten, non debent fieri prostrations in Ecclesia. Rationem tradit D. Augustin. in lib. ad inquisitiones Januarij, nam dies post Resurrectionem Domini celebrantur in figura non labris, sed quietis, & letitiae, propter hoc, & jejuna relaxantur, & stantes oramus, quod est signum Resurrectionis. Vnde post Resurrectionem stetit Iesus in medio discipulorum suorum, ut scribitur Luca 24. nu. 36. & Ioann. cap. 20. nu. 19. & nu. 26. & cap. 21. nu. 4. Sed quid si confessarius iniungat alicui, ut flectat genua in missa omnibus diebus, etiam Dominicis? Videtur quod non debeat flectere, quia confessarius nō potest derogare juri communi, nisi secrete hoc possit fieri. Vide posita ad cap. Scire debet, num. 2. distinct. 76.

**Ibi, A' carne abstinet.** Igitur recu- 4  
sans tempore Paschali carnes comedere, tanquam illas es-  
cas abhorreat; si non voluerit saltē pergusta-  
re carnes, vel olera cum carnibus cocta, tan-  
quam suspectus de hæresi, ab ordine deponi-  
tur; quod limita nisi quis abstineat à carnibus  
ex voto, vel devotionis causa, quia tunc mini-  
mè peccabit. Nota insuper quod paria sunt gu-  
stare carnes, & olera cocta cum carnibus, quod  
facit ad aliquos religiosos, qui carnibus vesci  
nequeunt; qui consequenter nequibunt edere  
illa, quæ cum carnibus coquuntur.

**DISTINCTIO. XXXI.****C A P. Ante triennium. I.**

1. Adducitur textus contra Turrianum. & num. 2.
3. In Sicilia subdiaconi uxoribus suis ute-  
bantur.
4. Prepositio - Ante- quid significet? & nu.  
5. & 6.
7. Verba, præterita mala, quid significant  
in nostro textu?
8. Verba, futura mala, quid significant?

**E**cce textus contra Franciscum Turrianum, 1  
qui in lib. de 6. 7. & 8. Synodo generali, in  
expositione Canonis tertij sextæ Synodi,  
existimat clericos sacræ ordinibus post  
matrimonium initiatos, divino præcepto con-  
tinentia ita teneri, ut conjugibus matrimonio  
antea

antea conjunctis uti non possint sine peccato. Quam intentiam pro viribus confirmare, & defendere postea idem contendit toto lib. 2. de dogmaticis characteribus. Sed Pontifex Gregorius Magnus decernit in praesenti, ut nullus subdiaconus ordinetur, nisi prius castitatem promittat; unde constat non teneri subdiaconos, ut Turrianus putabat, jure divino, sed tantum ecclesiastico continentiam cum proprijs uxoriis servare, ut bene ponderat Vasquez de Sacramento ordinis, disput. 247. cap. 6. num. 72. & sequentibus.

**2** Nec obest, quod idem Turrianus respondet in predicto libro §. Objiciunt preterea, Gregorium post predicta verba, in vers. Vnde videtur, disponere id, quod antea à subdiaconis siebat, minimè licuisse, hoc est cum uxoribus misceri, quanvis castitatem non promisissent; levius tamen esse puniendos. Verbum autem, exigere, non pro eo quod est requirere, sed pro eo, quod est punire, usurpari, ac si dicat Pontifex, non esse hæc mala incontinentia graviter punienda, ne malum maius accidat. Verū verba priora nostri textus clare demonstrant Gregorium non solum voluisse ne punirentur huiusmodi subdiaconi propter incontinentiam, sed nullo modo ipsos ad eam teneri, ut copiosé tradit idem Vasquez dicto cap. 6. nu. 72. Adde posita ad cap. 1. nu. 2. dist. 27.

**3** **In textu.** Collige ex textu posse in Sicilia subdiaconos conjugatos suis uxoribus licite frui, cum ibi tunc consuetudo vigisset, eam vero Pelagius Gregorij predecessor decreto in Siciliam missis abstulerat, quo subdiaconis uxoratis indicebatur, ut unum ex duobus eligerent; videlicet, aut à suis uxoribus abslinerent, aut certe nulla ratione ministrare presumerent, ut reliqui ecclesiastici in tota Ecclesia cœlibes vivebant. Cur Gregorius Pelagi decretū revocaverit, ea causa fuit, quod æquum minimè videretur, ut qui legitimas coniuges adepti fuerant, antequam ad subdiaconatum accederent, nec in ordinis susceptione continentiam ab uxore promiserant, ad eam ullo jure compelleretur. At quamvis Gregorius hoc Pelagi decretum sustulerit, non tamen subdiaconis usum coniugum permisit, sed quid in futurum observandum esset, sancivit in vers. Vnde videtur, cuius rei rationem dedit in calce nostri capituli, ut bene notat Boverius de Repl. ecclesiastica, part. 2. lib. 2. cap. 10. vers. Venio ad subdiaconos, fol. 375. post Bellarm. de clericis, lib. 1. cap. 22. vers. Præterea. A quo tempore subdiaconis fuerit prohibitum matrimonium, vide posita ad cap. Si quis, infra, dist. 32.

**4** **In principio textus, ibi, Ante.** Quæ dictio significat tempus ante principium

actus, ut ex nostro textu deducit Cenedus singulari 13. nu. 1. juvat textus in l. Si quis id, vers. Quod si disponit, ff. de jurisdictione omnium iudicium, l. Fin. ff. de albo scrib. tradunt Aretin. in cap. Cum tu, col. penult. de testib. Bald. in l. Ex his, vers. Opponitur, Cod. quando dies legat. cedat. Decius in l. 2. §. Creditum. in prima lectura, nu. 6. & 11. & in secunda lectura, num. 13. & 23. ff. de rebus creduis, qui nostri textus meminit.

Aliquando tamē denotat tempus post principium actus, & hoc fit ratione concordia testimoniis discordantium, (verbi gratia) si unus testis dicat aliquid fuisse factum ante nuptias, alter verò dicat post nuptias; tunc gratia reducendi testes ad concordiam, interpretabimur distinctionem, ante nuptias, scilicet finitas, & verbū, post nuptias, scilicet inchoatas, sic in simili, quando aliqui testes dicent ante publicationem, & alij post publicationem, concordabimus; si dixerimus ante publicationem finitam, post publicationem verò inchoatam: Ita tradit Angel. cons. 275. incipit Thème col. fin. nu. 7. Bart. in l. 2. §. Creditum, nu. 6. ff. de rebus creduis, & ibi, Iason. nu. 8. Decius, ibidem, in 1. lectura nu. 5. & 2. lectura nu. 12. sequitur alios Cened. dicto singulari 13. nu. 2.

Quando similiter illa dictio, ante, refertur ad actum, qui habet successuum determinatum, & concurrit favor debitoris, tunc recipit finem actus, & non principium, veluti si dicatur; promitto tibi solvere ante unum annum, vel ante Kalendas Augusti, quia intelligitur ante Kalendas finitas, & ante finitum annum, nec debitor poterit prius conveniri, l. Qui ante Kalendas 13. cum l. Sequente, ff. de verbis obligat. & ibi, Bart. nu. 1. Alex. nu. 2. l. Eam, qui 56. §. Qui ita stipulatur, ante eodem tit. ubi Glossa, verbo, ante Kalendas, communiter recepta. Vnde infertur, quod si promitto tibi solvere ante mensem Augusti, quod intelligitur ante mensem, scilicet finitum, tradit Oldradus cons. 49 ad fin. nu. 8. comprobat ex alijs Genedas, dicens esse commune dicto singulari 13. num. 3. & 4. dicam nonnulla de hac præpositione - *Ante-* cap. Quicunq; 3. num. 2. dist. 77.

**In textu, ibi, Præterita mala.**

Per mala præterita intelligit Pontifex separations subdiaconorum ab uxoribus, & uxoru à subdiaconis maritis, vocat autem, *mala*, has separations, non quia castitas ob quam fieret, secundum se mala sit, sed quia injuria utrique coniugi irrogaretur, eo quod sine proposito castitatis matrimonium contrahentes, ius habebant ad usum matrimonij, quo si privarentur sine consensu proprio, malum, & damnum paterentur contra justitiam. Hæc ergo mala, & damna vocat Gregorius præterita, non quia iam illata essent, sed quia circa contractum præteritum matrimonij essent, si violenter inferuntur:

rentur; tradit eleganter Vasquez de Sacramento ordinis, dicta disp. 247. nu. 75.

**8. In textu, ibi, Futura mala.** *Mi-*  
*el Medina lib. 2. de coniunctio, cap. 25. ad fin. exis-*  
*tunt. per mala futura, intelligi incommoda quæ*  
*ex coquio, & usu illius in sacris ministerijs*  
*consequuntur, eo quod multò melius, servata*  
*continentia, ministri ecclesiastici altaribus in-*  
*serviant, sed rectius Vasquez, ubi proximè nu.*  
*76. & 77. intelligit peccata, & damna spiritua-*  
*lia, quæ sequentur, si subdiaconi illi à thoro*  
*coniugali separarentur.*

## C A P. Sacerdotibus. II.

### S V M M A R I V M.

1. *Beda quis fuerit?*
2. *Sacerdotes semper castitatem debent ser-*  
*vare.*
3. *Dicitio, semper, quid significet?*
4. *Semper fieri dicitur quod fit ex inter-*  
*vallo.*

**1. In superscriptione, ibi, Beda.**  
**I** Fuit venerabilis, & sanctus Beda presbyter Anglus, floruit anno Domini 730. scripsit plurimam, quæ octo tomis continentur, vixit enim iugissimam vitam, usq; ad nonagesimum quartum fuisse etatis annum, quorum octoginta septuaginta exegit in monasterio, septennis enim (ut ipse scribit) traditus est S. Benedicto Abbati in monasterio Sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli posito in Anglia ad Wimundam, & Ingiricum. Vide Baron. in additionibus ad Martyrologium He 29. Maij littera H. lacissimè tom. 9. annal. anno Christi 331. & seqq. Bellarm. de scriptoribus ecclesiast. ab anno Domini 700. usq; ad 800. fol. mihi tui. tibi plures tradit observationes circa sancti Bede opera.

**2. In textu.** Collige ex textu sacerdotes semper castitatem debere observare, de quo ultra posita in cap. 1. nu. 2. & in cap. Presbyteris, nu. 2. supra, dist. 27. & in cap. Deisis, nu. 2. supra, dist. 28. vide posita ad cap. Sequens.

**3. In textu, ibi, Semper.** Citat hunc textu Boer. decis. 158. num. 2. & ex illo, & alijs juribus, deducit quod ista dictio, *semper*, denotat regulam, & inducit perpetuitatem omni casu, & omni tempore; de quo etiam Caqueravus decis. 87. Pedemontana nu. 8. Parisius conf. 90. nu. 28. vol. 2. & conf. 92. nu. 11. vol. 3. idem Boer. num. 4. 7. & 8.

Avendan. l. 40. Glossa 15. nu. 1. Tiraq. de retract. Lig-  
 uag. §. 1. Glossa 9, nu. 224. plures sequitur Cened.  
 singul. 44. nu. 1. & seqq. & 2. juvat Glossa, verbo,  
 semper, in §. appellantur, iustit. de exceptionibus.

**In Glossa, verbo, Semper.** *Tenes* <sup>4</sup>  
*Gloss,* dici semper fieri, quod fit ex intervallo, & horis debitis; tradit Felin. in proemio, Rex pacificus. nu. 3. Boer. dict. decis. 148. num. 6. vers. Si autem, ubi plures citat, & nu. 10. Cened. d. collect. 44. nu. 4. adde posita ad cap. Sacrosancta, nu. 5. supra, dist. 22. & ad cap. ult. nu. 3. infra, dist. 36.

## C A P. Episcopos. III.

1. *Qui divinis inserviunt continentes esse*  
*opportet.*
2. *Panormitanus reprobatur.*
3. *Dicitio, vel, licet sit disjunctiva, aliquando ponitur copulativa.*
4. *Glossa approbatur.*

**I** N textu. Citat Petrus Crespetius in summ. col. 4. & ex illo colligit, quod qui divinis inserviunt, continentes esse opportet. Quin etiam apud Ethnicos pudicitia in sacerdotibus sunt semper commendatissima, ut liquet ex illo loco Ovid. lib. 2. fastorum, paulo post principium.

Nomen idem ramo, qui caesus ab arbore pura, Casta sacerdotum tempora fronde tegit. Sic etiam Plutarchus lib. 5. sympt. quest. 10. Egyptiorum sacerdotes appellat caulos; facit illud Virgil lib. 6. Aeneid. vers. 661. ubi Servius.

Quique sacerdotes casti dum vita manebat. Comprobat alijs Tiraq. l. 15. Connub. Glossa 1. nu. 119. quanvis Ludouicus Lacerda, Societas Iesu, in notis ad Virgil. dicto loco, alio Poetam torqueat. Adde posita ad cap. Lex continentie 10. infra, hac eadem distinct.

Vnde deducitur male Panormit. in cap. Cum 2 olim, de clericis conjugatis, num. 4. docuisse consultum iri Ecclesie, si generali statuto caveretur, ut clero nolenti continere, liceret ad nuptias convolare; cuius dictum merito reprehendit Sotus lib. 7. de justitia, q. 6. art. 1. in fine. Henr. lib. 2. de matrim. cap. 5. §. 9. littera P. in fine. Ledesma 2. p. q. 55. art. 4. ad fin. Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 13. cap. 13. vers. Quinto. Sanch. de matr. lib. 8. disp. 8. nu. 3.

**In Glossa, verbo, Vel qui.** Docet Glossa, quod licet dictio, vel, sit disjunctiva, l. Cum ita, 16. l. Cum illud, 25. ff. quando dies legalis

legat. cedat. Clement. I. vers. Et nihilominus, ubi **Glossa**, verbo, *Vel ad ipsum, de sequest. possessionum,* tradit alia Cened. singulari 29. nu. 1. Tamen aliquando ponitur copulativè significans, et, Bart. in l. Si is, qui ducenta, §. *Virum, in 7. oppositione, nu.* 2. ss. de rebus dubijs. *Medices de definitionibus, 2. part. cap. 1. nu. 2.* tradit optimè Menoch. cons. 187. ex nu. 19. vol. 2. per textum in l. Cum quidam, §. *Melius itaq; C. de verbis. significatione, alias congerit Cenedus dict. singulari 19. num. 2. cum quo prosequere.*

**4 In eadem Glossa, ibi, subdiaconi.** Notat **Glossa** per illa verba, qui *Sacramentis inserviunt, subdiaconos indicari, qui divinis Sacramentis inserviunt, confirmat late Boverius de Repub. ecclesiastica. p. 2. lib. 2. cap. 10. §. Ex his plane, fol. 376.* Eatenus verò dicitur subdiaconus divinis Sacramentis inservire, quatenus sacra vasa, linteal, panem, & vinum ad venerabile Eucharistiæ Sacramentum preparat. *Reginaldus lib. 30. tract. 1. nu. 13. Egidius disp. 20. dub. 3. Vasquez disp. 236. cap. 2. &c seqq.* quænam verò corporis, & animi puritas in illis desiderari debeat, qui proximè altari administrant diximus supra multis in locis.

## GA P. Tenere. IV.

### S U M M A R I V M .

- 1 Innocentius primus quis fuerit?
- 2 Sacerdotes non debent uxoribus suis miseri.
- 3 Verba textus fuerunt translata ex Levitico, & ex Luce Evang. nu. 4.
- 5 Sacerdotes anteneantur singulis diebus celebrare?
- 6 An possumus nos metipos laudare?
- 7 Sabbato sancto, die Parasceves, & feria 5. hebdomadæ sanctæ an possint missæ celebrari? & nu. 8. & nu. 9.

**I N superscriptione, ibi, Innocentius primus.** De quo vide posita ad cap. Quis nesciat, nu. 1. supra, dist. 11. adde Baron. tom. 5. annal. anno Christi 402. & seqq.

**2 In textu.** Nota ex illo, quod non debent sacerdotes uxoribus suis miseri, unde Epiphanius contra hereses lib. 3. cap. 78. illud ex divinis litteris observavit, Moysen postquam prophetavit, non amplius uxori suæ coniunctum fuisse; sed, & Eusebius Cesariensis. lib.

1. *Evangelica demonstrationis, cap. 9.* tradit ipsum Moysen, atq; eius fratrem Aaron, antequam ipsis Deus apparuerit, filios genuisse, postquam autem divina oracula acceperint, non amplius genitos ab illis filios esse, observat Tiraq. l. 15. connub. **Glossa** I. nu. 118. meminit nostri textus Crespetius in summa catholicæ fidei, verbo, celibatus, col. 4. fol. 163. Adde posita ad cap. Nicæna 12. infra hac eadem dist.

**Ibi, Sancti estote, &c.** Translata fuerunt hæc verba, & sequentia ex Levitico cap. 11. nu. 43. circa quorum explicationem videbis ibidem Abulens. q. 18. ante fin. & notat Rebus. in praxi part. I. tit. de forma signature, vers. Ergo Papa, Cornelium, & alios, d. cap. 11.

**In textu, ibi, Viciis suæ, & ibi, de Zacharia.** Referuntur hæc verba in cap. I. *Luci* nu. 8. & ibi, vide Maldonatum nu. 8. Qui has vices ita dicit esse alternatas in sacerdotalis muneris functione, & incensi oblatione, ut solum in sua hebdomade, quæ per sortes obveniebat, sacerdoti liceret sacris ministrare. Ita locum explicant Beda, Lyra, & D. Ambrosius.

**In fine textus, ibi, Nec præterit dies.** Innuit textus sacerdotes teneri singulis diebus celebrare. Tu dic nec jure divino, nec ecclesiastico probari; tum quia nullibi extat tale ies, tum quia multi sacerdotes pij interdum aliquibus diebus sacrificium intermittunt, imò aliqui etiam hoc consulunt ob maiorem sacrificij reverentiam. Advertit Suar. I. tom. de Sacram. disp. 80. sect. 2. vers. Dico teriò, cum quo prosèquere. Nec obest textus in præsenti, quia aut loquitur de consilio, aut loquitur disjunctivè, quasi sit sensus, sacerdotes debere omnibus diebus aliquod opus pietatis exercere.

**In Glossa, verbo, Quoniam.** Collige ex **Glossa**, quod possumus nos metipos commendare, & laudare, ut deducitur ex illis, quæ tradit Navarr. de redditibus ecclesiasticis monitu 4. nu. 2. ioyat illud Pauli 2. Corintb. cap. I. n. 5. Existimo nihil me minus fecisse à magnis Apostolis. Sed hoc est intelligendum, si fiat ad aliquem bonum effictum consequendum; nempe vel ad se excusandum super contrarijs foris impositis; vel ad inducendum alios ad similia operadum; quia prælati, & Doctores Ecclesiæ docere, & hortari debent verbo pariter, & exemplo.

**In Glossa, verbo, Nec præterit.** Tenet **Glossa** sabbato sancto, & die Veneris præcedente, non posse sacerdotes missam celebrare. Atq; de Parasceve, seu feria sexta maioris hebdomadæ certum est, & probatur in cap.

Sabba-

**S**abbato, de consecratione, dist. 3. & omnes DD. sine controversia hanc doctrinam docēt, rationem huius prohibitionis afferentes; scilicet, quia illa die Passio Domini ab Ecclesia recolitur pro ut realiter gesta est, & ideo non representatur mystice per consecrationem huius Sacramenti, atex D. Thom. tradit idem Suarius tom. I. de Sacramentis, d. disp. 80. vers. Secundus dies, alias congruentias adducit Durandus in rationali, lib. 6. cap. 77. Vasquez 3. tom. disp. 232. cap. 2. nu. 17. & 18. Gutierr. lib. I. Canonicarum cap. 30. nu. 35. lege etiam Reginald. lib. 29. cap. 9. iii. 170. Azor. tom. I. lib. 10. cap. 24. q. 5. Vasquez dicto tom. 3. disp. 232. cap. 2. nu. 14. & seqq. cum quo observa, eo die solum licere celebrare, antequam missa solemnis sit finita, & corpus Christi in locum designatum recondatur. Nota etiam apud nostros Bracharenses totum hunc diem esse festivum, & teneri populum ad sacrum audiendum, ac propterea plures missas celebrari solere, maxime in Collegio Societatis Iesu.

**8** De sabbato sancto maior est controversia, nam multi existimant non esse peccatum mortale eo die privatim celebrare, quia iam haec prohibitio abrogata est, & ideo per se licere, secluso scandalo. Ita Sotus in 4. dist. 13. q. 2. art. 2. §. 2. agitur, sequitur Petrus Ledesma in summa de Sacramento Eucharistie, cap. 19. dubio 3. frater Emmanuel Roderic. in summa, verbo, Missa, cap. 245. conclusione 3. Gutierr. Canonicarum lib. I. cap. 30. nu. 36. Egid. de Sacrament. q. 83. art. 2. dub. 2. nu. 210. Sa verbo, missa, nu. 13. dicit probabile Suarius d. disp. 80. sect. 2. infine. Ego vero ex illo id minime licere, ut probatur in d. cap. Sabbato, & tunc Navarr. in Manuali. cap. 25. nu. 88. Francolin. de horis Canonici, cap. 30. nu. 8. & 9. Vasquez d. tom. 3. disp. 223. cap. 2. nu. 23. Reginald. lib. 29. cap. 9. num. 170. Azor. tom. I. lib. 10. cap. 24. q. 4. quia in missa illius diei nullus ponitur introitus pro missis privatis. Ergo signum est non esse dicendas, non enim sine introitu dicendas sunt. Nec dictum caput Sabbato, non celebrandi missam in die sabbati, fatus derogatum videtur contraria consuetudine, nisi pro uno duntaxat sacerdote in quavis Ecclesia solemniter celebrante. Hinc colliges in sabbato sancto cum in eum diem incidit festum Annuntiationis B. Mariæ, plures missas non esse dicendas, occasione servandi præceptū audiendi sacrum die illo festivo.

**9** In feria quinta hebdomadæ sanctæ (licet aliqui existimant eo die non licere singulis sacerdotibus missam dicere) securè possunt sacerdotes sacrificare, quanvis prudens consilium sit, secreti, & absq. concursu populi id facere. Probatur quia circa hoc non est prohibitio, ne quia etiam consuetudo, quæ vim legis habeat, cum sacerdotes docti, & timorati sine ullo scrupulo eo die sacrificent; & qui omittunt, non id faciunt, quia existiment oppositum esse malum, sed vel ex devotione, vel ob nimiam illius dici

occupationem, & alia impedimenta. Ita teneret Sotus in 4. dist. 13. q. 2. art. 2. §. Secundo arguitur. Navarr. in Manual. cap. 25. nu. 88. vers. At in die Iovis, Gutierr. Canonicar. lib. I. cap. 30. num. 36. in principio, Suar. d. disp. 80. sect. 2. §. Superest. Sa verbo, Missa, nu. 3. Reginald. lib. 29. nu. 170. Egid. de Sacrament. q. 82. art. 2. num. 210. Azor. tom. I. lib. 10. cap. 24. q. 5. Vasquez dicto tom. 3. disp. 232. cap. 2. nu. 14. & seqq. cum quo observa, eo die solum licere celebrare, antequam missa solemnis sit finita, & corpus Christi in locum designatum recondatur. Nota etiam apud nostros Bracharenses totum hunc diem esse festivum, & teneri populum ad sacrum audiendum, ac propterea plures missas celebrari solere, maxime in Collegio Societatis Iesu.

## C A P. Nam sicut. V.

### S V M M A R I V M.

**I** Sunt verba Paleæ.

**2** Dicitio, sicut, quid significet?

**P**Alce verba sunt, quorum lectionem, & interpretationem Doctores scribentes tanquam inutilia, & levia in praesenti abjeciunt. Adducit ille tamen epistolam D. Pauli, I. ad Corinth. cap. 7. in principio, de cuius explicatione vide Ambrosium Catherinum in eandem epistolam, §. Nolite. Porro de Palea vide posita in proposito, num. 31.

**In textu, ibi, Sicut.** Quæ dictio importat similitudinem, & aliquando omnino similitudinem, & identitatem. Vnde legatum usus fructus uxori factū, sicut habebat vivente testatore, resolvitur in alimenta propter dictio, sicut, quæ importat similitudinem. Angel. conf. 338. incipit Simon de Regio, nu. 3. Butrius conf. 19. nu. 4. vers. Item verba, quos refer, & sequitur Tuscus tom. 2. conclus. 374. num. 1. & 3. Roman. plenius, conf. 328. nu. 7. & seqq. ubi ponit multa exempla, quæ videoas; aliquando tamen non omnino importat similitudinem, si ponatur inter habet diversam potestatem, quia si dicatur, quod Episcopus possit unire beneficia, sicut Papa, non tamen omnino in hoc equabitur Papa. Tuscus dicta conclusione 374. nu. 13. Notatur in cap. Sicut, de excessibus prælatorum. Adde ad cap. Sicut, 23 num. 3, supra, distinct. 15.

## CAP. Eos. VI.

SUMMARIUM.

**1.** Abstinentes ab uxoribus debent ad sacrificia admitti.

**2.** Prepositio, Ad, quid significet? & n. 3.

**I**N textu. Dicit textus abstinentes ab uxoribus debere ad sacrificia admitti, & fuit sententia eiusdem Innocentij primi ad Exuperium Episcopū Tolitanum. Ratio huius sententiae est, quia sacrificia nostra, non carnalia, sed spiritualia sunt; ministri autem debent se conformare ministerio suo; maximè quia carnalia spiritualibus obserunt, & sunt spiritu mortificanda, ut ex D. Paulo ad Roman. cap. 8. nu. 13. ponderat Turrecrem. in præsentii, nu. 1.

**2.** In principio textus, ibi, Ad.

De qua dictione vide Tiraq. de retract. Lignag. §. I. Glossa 11. nu. 67. ubi in genere plures Doctores citat de illa differentes. Mandos. in Glossa Facult. §. Ac etiam, in verl. Ad. fol. 255. Accipitur primo inclusivè, ut si dicam; promitto tibi solvere ad diem Sancti Ioannis, nam illa dies erit comprehensa, ita quod nisi finita sit, non potero conveniri. Oldradus conf. 49. nu. 6. Sic, si dicam. Do servo meo libertatem ad annum, quo moriar, intelligitur post annum l. Qui duos, §. I. ff. de manumis. testam. multa cumulat Cened. singul. 49. nu. 1.

Accipitur etiam pro juxta, vel supra, ut in l. Quidam, ff. de servit. urban. prædior. ibi. Non licet tubulos habere admotos ad parietem, ubi Glossa expavit supra parietem, vel nimis prope, & pro hoc facit, quod tradit Bart. in l. Meminisse, nu. 4. ff. de officio Proconsul. ubi dicit, quod dictio, Ad, denotat cohærentia, ex quo infert, si statuto caveatur, quod si quis aggrediatur aliquem ad domū suam, puniatur certa pœna. Si aggrediatur in porticu, vel ostio, debet illa pœna puniri; sequitur Cened. ubi proximè, n. 2. & 3. cum quo latissime prosequere circa alias significationes.

## CAP. Silaicus. VII.

SUMMARIUM.

**1.** Laici an debeant abstinere ab uxoribus die, qua summenda est Eucharistia. & nu. 2. & 3.

**4.** Vtrum oratio necessaria sit ad salutem, & quodnam eius præceptum?

- 5.** Vtrum impleatur perorationem mentalem?
- 6.** Quale peccatum committatur in eius violatione?
- 7.** Pro quo tempore præceptum obliget?
- 8.** Pro quibus orandum?

**I**N textu, ibi, Orare non potest, nisi careat officio conjugali.

Ex hoc textu colligunt DD. quod laici debent se abstinere ab uxoribus, die, qua recipienda est Eucharistia. Tu observa primò convenientissimum esse post copulam conjugalem abstinere ea die à communione, nisi adsit aliqua justa causa; cum hoc cōsulatur in Concilio Eliberitano; refetur in cap. Omnis homo, 21. de consecratione, dist. 2. & ex Divo Augustino, & alijs tradit Sanches 3. tom. de matrimonio, lib. 9. disp. 13. nu. 4. Suarius tom. 3. de Sacramentis, q. 80. art. 8. sect. 2. infine; licet Alexander de Nevo post Butrium, in Rubr. de sponsal. nu. 28. teneat, quod dictum Concilium Eliberitanum obliget sub mortali peccato.

Observa secundò. Si debitum fuerit petitum recto fine, ut causa prolis, vel vitandi periculum incontinentiæ, nulla est culpa ad Eucharistiam ea die accedere. Ita probatur in cap. Si quis 33. q. 4. D. Thom. 3. p. q. 80. art. 7. ad secundū, Sylvester, verbo, Eucharistia, 3. q. 11. §. 13. Sotus in 4. dist. 12. q. 1. art. 7. vers. Secundum enim argumentum, Navarr. in Man. cap. 21. nu. 51. Suar. tom. 3. in 3. p. q. 80. art. 8. dist. 68. sect. 2. ad finem, vers. Nibilominus; post alios Sanches d. disp. 13. nu. 5. adducens rationem, quia licet in copula conjugali intercedat voluptas, & corporalis immundities, cum hæc accident ob bonum prolis, præponderant, & licite fiunt.

Observa tertio. Debitum conjugale exigens ex nimia carnis concupiscentia, & voluptatis capiendæ gratia, regulariter culpam veniale committit, si post copulam accedat ad Eucharistiam; Oritur enim magna distractio, mentisq; hebetudo, deficiente prolis bono preponderante. Tenet Abulensis cap. 5. Matthæi, q. 238. Caietanus in summa, verbo, Communio, cap. 1. de quatuor requisitis ex parte summentis in 4. requisito, Victoria in summa tit. de matrimonio, nu. 278. Sotus in 4. dist. 32. art. 3. 2. conclusione, vers. Vnum tanen. Ludovicus Lopez. 1. p. instrutorij cap. 11. §. Insuper. & cap. 80. §. Verum Vivaldus in Candelabro, p. 1: de matrimonio, nu. 263. refert alios Sanches d. disp. 13. nu. 2. & ante illos Glossa in cap. Sciat, 33. q. 4. verbo, debeamus, & in cap. Proposisti, verbo, præcepit, dist. 82.

**In textu, ibi, Orandum est.**

Sciscitaberis, Vtrum oratio necessaria sit ad salutem? Aliqui heretici contra quos Bellarmin. de benis

bonis eperiens, lib. 1. cap. 3. necessitatem orationis negarunt. Opposuit tamen dicendum est cum Bellarm. citato, & Suar. tom. 2. de Relig. lib. 1. cap. 28. ubi D. Agust. & D. Hieronym. adducit quatenus impugnantes Pelagium statuunt tam necessariam esse orationem ad salutem sicuti est necessarium divinum auxilium: sed hoc deside est necessarium esse ergo, & orationem. Facit

Trident. sess. 6. cap. II. consulens petere quod non possumus. Vnde infertur positam esse sub precepto, quidquid enim necessarium est, sub precepto est; ut tradit communis Theogorum schola cum D. Thom. in 4. dist. 15. q. 4. art. 1. q. 3. Navarr. de orat. cap. 3. nu. 1. & 8. Filliucius tom. 2. tit. 23. cap. 2. Hoc autem præceptum est divinum, non tamen positivum à Christo Domino specialiter datum, sed est naturale ac proinde semper, & in omni lege obligans. Quo pacto vero naturale dicatur? Vide apud citatum Suar. d. cap. 29. nu. 3. & Filliucium, citato loco, nu. 41.

**5** Quæres primo. Vtrum hoc præceptum de quo loquimur impleatur per solam orationem mentalem? Affirmans respondeo cum citato Suar. nu. 5. D. Thom. q. 83. art. 12. Med. q. 1. de oratione, Azor. lib. 9. cap. 37. & Filliucio, nu. 42. & probatur quia oratio mentalis sufficiens est ad obtinendum à Deo quidquid necessarium est ad salutem, sed totum fundamentum huius præcepti est necessitas, juxta illud D. August. lib. de natura, & gratia, cap. 43. Impossibilia non jubet, sed admonet jubendo, & facere quod possis, & petere quod non possis: ergo per se solum obligat ad orationem mentalem.

**6** Quæres secundo. Quale peccatum cōmititur in violatione huius præcepti? Respondetur valde probabile esse omissionem orationis nūquani esse speciale peccatum, sed idem cum eo quod opponitur virtuti ad quam erat oratio necessaria. Ceterum D. Thom. præceptum orandi ad solam religionis virtutem spectare docet, 2. 2. q. 83. art. 3. ad 2. quem sequitur citatus Suar. cap. 30. nu. 10. uno tamen vel alio modo dicas, afferunt Greg. à Val. 2. 2. disp. 6. q. 2. punto. 3. §. Exquo sequitur, & Reginaldus, tom. 1. lib. 4. cap. 9. nu. 69. orationem esse sub peccato mortali cum præceptum sit de re gravi, utpote necessaria ad salutem, consule Navarr. de orat. cap. 3. nu. 14.

### 7 In textu, ibi, Semper orandum.

Non inferas hanc obligationem esse pro omni tempore, hoc enim dogma hæreticorum fuit, ut refert D. August. heresi 57. illa vero continuitas non est humana, sed Angelica, quapropter nequit ad impleri in hac vita. Et idcirco fatemur cum Catholicis nullum determinatum esse tempus orandi, sed præfixum esse præceptum pro necessitatis articulo; dummodo alias non diutissime differatur. Adi Greg. à Val. citatum,

& Navarr. nu. 5. Reginald. nu. 73. Suar. cap. 30. iiiii. 16. ubi affirms hoc præceptum sicut, & alia affirmativa quāquam non habeant tempus certum, non esse actus eorum admodum differendos cum necessarij sint ad vitam recte instituendam. Vnde credit non esse permittandam dilationem unius anni, nec fortasse unius mensis.

**In textu, ibi, Pro populo.** De oratione publica alibi dicendum veniet; de privata autem ibi cōmodius differemus interim scias nemini in particulari quandiu vivit, negādam esse orationem; sicut, & omnes proximos ex charitate diligere tenemur. Consule Greg. à Val. punto 8. §. Nibilominus, disp. 6. q. 2. & Suar. tom. 2. de relig. lib. 1. cap. 13. 14. 15. & 16.

### CAP. Si quis vituperat. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicantur qui nuptias vituperat.
- 2 Quid de fide tenendum hac in re?

**I**n textu. Collige ex illo anathema esse i qui nuptias vituperat, & ad hoc citat textum Ovandus in 4. dist. 26. pio positione 7. q. Per bac, qui eum adducit contra Tatianos hæreticos dicentes, nuptias esse illicitas, & pares fornicationi. Cathari quoque hæretici de Sacramento matrimonij, sentiunt semper fuisse mortale peccatum, & quod non punietur quis gravius in futuro propter adulterium, vel incestum, quam propter legitimum conjugium. Ita docet Raynerius in summa de Catharis, & Leonistis, quem refert Petru ad Director. 2. part. cōmentario 38. littera F. Simon Saturnius, & Gnostici Manichæi matrimonium à Deo non esse, proinde nec Sacramentum esse docuerunt, sequuntur hæretici nostri temporis, ut Lutherus, Calvinus, & alij, quos refert, & confutat Bellarm. de matrimonij Sacramento, lib. 1. cap. 1. Imò Durandus in 4. dist. 26. q. 3. matrimonium Sacramentum non nisi equivocè dici posse autumat.

Sed contrarium de fide tenendum est, ut docet noster textus, expressit Concilium Toletanum 1. sub Innocent. 1. Canon. ult. Extat etiam decretum Concilij primi Bracharenſis (ex typo mandatis) sub Honorio 1. Can. 11. contra Manichæum, & Priscillianum dominantes conjugia. Concilium Parisiense 3. lib. 3. cap. 2. quæ omnia recenset Petrus Crespetius in summa Catholicæ fidei, verbo, nuptia, poti principium, & est textus in cap. Ad abolendam, de hæreticis. Sacrosancta Trid. Synodus sess. 24. de

*I de matrimonio can. I. & ex pluribus scripture locis  
et Patribus comprobatur latissimè Bellarminus de  
Sacramento matrimonij, dicto lib. I. cap. 2. & 3. cum  
quo prosequere. Adde posita ad cap. Si qua mul-  
ti, 3. nu. I. cap. Siquis propter, 4. supra dist. 30.*

## CAP. Quicumque. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatur qui nuptias horrescunt.  
2 Dicitio, nec quid significet?*

**I**N textu. Nota excommunicari illos, qui  
nuptias horrescunt; de quo vide  
posita ad cap. supra proximum, num. I. & 2.

**Ibi. Nec.** Quæ dictio est implicativa ex  
textu in l. sacra loca, §. Muros,  
ubi *Glossa*, verbo, *Nec resicere*, ff. de rerum divisio-  
ne, l. Nec avus cū *Glossa*, Cod. de emancip. liber. I. Nec  
nos Cod. de captiuis, ubi *Glossa* I. Bart. in l. si finita §.  
Si vestigalibus, nu. 13. de publicanis. Parisius conf. 36.  
num. 9 vol. I. citat alios Cened. singul. 63. num. I.  
Habet etiam vim continuandi eandem materi-  
am Bart. in l. 2. ff. de solutionibus, per textum ibi, in  
vers. *Nec cogitur*, ubi *Glossa*, Parisius conf. 111. nu.  
25. vol. I. ubi dicit quod natura huius dictionis  
est continueare ad proxima, ideo si mandatur  
alicui, ut deponat aliquem si reperiatur eum malæ  
vitæ, nec sufficientem in litteris, requiruntur  
duo copulativa, quod sit malæ vitæ, & non suf-  
ficiens in litteris. Bald. conf. 482. casus talis est  
lib. 5. quem sequitur Tusclus conclus. 312. nu. I. vol. 2.